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În acest context, trebuie să se verifice noile reguli în baza cărora se pot
deduce sponsorizările din impozitul pe profit/ venitul
microîntreprinderilor.

Legea nr. 322/2021 a adus o serie de
modificări asupra tratamentului fiscal
aplicat în cazul sponsorizărilor,
aplicabile începând cu data de 1
ianuarie 2022.

Context

Modificări apărute privind tratamentul fiscal 
al sponsorizărilor
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Aspecte generale privind tratamentul fiscal 
al sponsorizărilor

Sunt considerate cheltuieli 
nedeductibile la calculul 

rezultatului fiscal.

Se scad din impozitul pe profit datorat la nivelul 
valorii minime dintre următoarele:

(i) 0,75% din cifra de afaceri anuală;

(ii) 20% din impozitul pe profit datorat.

Pentru plătitorii de impozit pe profit

Pentru plătitorii de impozit pe venitul microîntreprinderilor

Se scad din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor 
pană la nivelul valorii reprezentând 20% din impozitul 

datorat pentru trimestrul în care au înregistrat cheltuielile 
respective.
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Legea nr. 322/2021 stabilește noi reguli privind deducerea la 
calculul impozitului pe profit/ venit a sumelor alocate 
sponsorizărilor 

❖ Modificările aduse pentru plătitorii de impozit pe profit:

Modificări aduse prin Legea nr. 322/2021

✓ Nu se mai reporta în următorii ani sponsorizările/actele de
mecenat sau bursele private care nu au putut fi deduse
din impozit;

✓ Numai sponsorizările/actele de mecenat sau bursele
private efectuate înainte de anul 2022, se reportează în
perioada următoare, fără a depăși anul 2028;

✓ dacă sponsorizările efectuate în timpul anului nu
depășesc plafonul (și rămâne o diferență pozitivă
neutilizată chiar și după utilizarea eventualelor sume
reportate din anii precedenți), pentru această diferență
pozitivă, contribuabilul poate dispune de redirecționarea
impozitului pe profit pentru efectuarea de sponsorizări
sau acte de mecenat, în termen de maxim 6 luni de la
data depunerii declarației anuale de impozit pe profit.

Aplicabilitate începând cu data de 1 ianuarie 2022, ori 
de la data la care începe anul fiscal modificat 2022 
pentru contribuabilii cu an fiscal modificat!
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❖ Modificările aduse pentru plătitorii de impozit pe venitul
microîntreprinderilor:

Modificări aduse prin Legea nr. 322/2021

✓ Nu se mai reporta în trimestrele următoare
sponsorizările/actele de mecenat sau bursele private care
nu au putut fi deduse din impozit;

✓ Numai sponsorizările/actele de mecenat sau bursele
private efectuate înainte de anul 2022, se reportează în
perioada următoare, fără a depăși anul 2028;

✓ Dacă valoarea sponsorizărilor nu depășește suma de
20% din impozit (chiar și după utilizarea eventualelor
sume reportate din anii precedenți), contribuabilul poate
ca, în termen de 6 luni de la data depunerii declarației
de impozit pentru trimestrul al IV-lea, să
redirecționeze diferența de sponsorizare.

Aplicabilitate începând cu data de 1 ianuarie 2022, ori 
de la data la care începe anul fiscal modificat 2022 
pentru contribuabilii cu an fiscal modificat!

Legea nr. 322/2021 stabilește noi reguli privind deducerea la 
calculul impozitului pe profit/ venit a sumelor alocate 
sponsorizărilor 



DA

E

Modificări aduse prin Legea nr. 322/2021

Aplicabilitate începând cu data de 1 ianuarie 2022, ori 
de la data la care începe anul fiscal modificat 2022 
pentru contribuabilii cu an fiscal modificat!

Legea nr. 322/2021 stabilește noi reguli privind deducerea la 
calculul impozitului pe profit/ venit a sumelor alocate 
sponsorizărilor 

Redirecţionarea impozitului pe profit/ venitul 
microîntreprinderilor pentru sponsorizarea 

entităţilor persoane juridice fără scop lucrativ, 
inclusiv a unităţilor de cult, poate fi efectuată doar 

dacă beneficiarul sponsorizării este înscris, la
data plăţii sumei respective de către organul 

fiscal, în Registrul entităţilor/unităţilor de cult 
pentru care se acordă deduceri fiscale.
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Modificări aduse prin Legea nr. 322/2021

Aplicabilitate începând cu data de 1 ianuarie 2022, ori 
de la data la care începe anul fiscal modificat 2022 
pentru contribuabilii cu an fiscal modificat!

Legea nr. 322/2021 stabilește noi reguli privind deducerea la 
calculul impozitului pe profit/ venit a sumelor alocate 
sponsorizărilor 

Formular utilizat pentru redirecționarea creditului 
fiscal aferent sponsorizărilor:

“Cerere privind redirecţionarea impozitului pe 
profit/impozitului pe veniturile 

microîntreprinderilor”

Formular 
177



Schimbări ale condițiilor de aplicare 
pentru anul 2022 vs. anii precedenți
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Suma care nu se scădea din
impozitul pe profit, se reporta
în următorii 7 ani consecutivi.

Sumele care nu se scădeau
din impozitul pe veniturile
microîntreprinderilor datorat
în trimestrul în care s-au
înregistrat cheltuielile cu
sponsorizarea, se raportau în
trimestrele următoare, pe o
perioadă de 28 de trimestre
consecutive.
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Sumele care depășeșc
plafonul nu se mai
reportează în următoarea
perioadă.

Dacă nu se depășesc
plafoanele, diferența rămasă
poate fi redirecționată pentru
efectuarea de sponsorizări
sau acte de mecenat, în
termen de maxim 6 luni de la
data depunerii declarației
anuale de impozit pe profit/
declarației de impozit pe
venitul microîntreprinderilor
pentru trimestrul al IV-lea.



În baza unui contract care să conțină elementele
obligatorii prevăzute de Legea nr. 32/1994

❖ cu verificarea persoanelor care pot beneficia de
sponsorizare în Registrul entităţilor/unităţilor de
cult

Cum pot fi acordate sponsorizările?

❖ cu respectarea prevederilor Legii nr. 32/1994
privind sponsorizarea

Beneficiarul 
sponsorizării

Cadru 
contractual

Legea nr. 
32/1994



Contact

Otilia Pețu

Managing Partner

otilia.petu@noagroup.ro

Mircea Dumitrașcu

Partner

mircea.dumitrascu@noagroup.ro

Lidia Terzea

Associate Director

lidia.terzea@noagroup.ro

Maria Bădescu (Pascu)

Senior Tax Manager

maria.badescu@noagroup.ro

office@noagroup.ro

+40 771 590 129
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